
 

IISSTTIITTUUTTOO  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  

““GGaall ii lleeoo  FFeerrrraarr iiss””   
Scuole di Livorno Ferraris, Saluggia, Sant’Antonino 

 

 

LIVORNO FERRARIS – 13046 - Viale IV Novembre, 16 
Tel - 0161 47236 / 271, 421577 – CF 93005220020 

vcic80500n@istruzione.it – vcic80500n@pec.istruzione.it 

HTTP: / /WWW. ICLF.EDU. IT  
 

 
 

PROT. N. 6329 Cartella  All. n.  Livorno Ferraris ,  11 Ottobre 2023 

                             Destinatario/i 

    A TUTTI I DOCENTI  
A TUTTI I GENITORI 
DELL’I.C. LIVORNO FERRARIS 
 

    

  

 

OGGETTO: 
 
ELEZIONI RAPPRESENTANTI 26 OTTOBRE 2023 
 

La Dirigente Scolastica 
Vista la normativa in materia, 
Vista la C.M. n. 00012392 del 13/09/2023 

DETERMINA 

LE ELEZIONI DEI CONSIGLI DI CLASSE, INTERCLASSE E INTERSEZIONE 

dei rappresentanti dei genitori di ogni classe di scuola primaria, secondaria di primo grado e di ogni 

sezione di scuola dell’infanzia, valevoli per l’anno scolastico 2023/24 avranno luogo 

 

Giovedì 26 ottobre 2023 
dalle ore 17.30 alle ore 19.00 

 
pertanto alle ore 17.00, si svolgeranno in ogni plesso le assemblee con i genitori, ulteriormente convocate 
tramite diario, con esclusivo odg illustrativo dell’evento elettorale. 
 
I seggi istituiti saranno i seguenti: 

                   seggio n. 1 (in sede) 
Sc. dell’Infanzia di 

• LIVORNO FERRARIS    1^,2^,3^,4^,5^ 
Sc. Primaria di               

• LIVORNO FERRARIS ” SOLARO”   1^A,1^B,2^A,2^B, 3^A, 3^B 

• LIVORNO FERRARIS ”PIANEA”   4^A, 4^B,4^C,5^A, 5^B 
Sc. Secondaria di 1^ grado 
      LIVORNO FERRARIS                            1^A,1^B , 2^A,2^B,2^C, 3^A, 3^B 
 

seggio n. 2 (Scuola secondaria Farini) 

Sc. dell’Infanzia di             

• SALUGGIA    1^,2^ 

• S.ANTONINO    1^ 
Sc. Primaria di 

• SALUGGIA “ FALDELLA”    1^A, 2^A,2^B, 3^A, 4^A,4^B, 5^A,5^B 
Sc. Secondaria di 1^ grado   

• SALUGGIA     1^A,1^B, 2^A, 2^B, 2^A, 3^B 
 

In ogni seggio ci saranno tante urne quante sono le classi e/o sezioni e su ognuna di esse sarà 

apposto un cartello con l’indicazione scritta a chiare lettere stampatello maiuscolo (es: CLASSE 

1^A……). 

I membri del seggio dovranno quindi prestare la massima attenzione affinché i genitori, dopo il 

voto, inseriscano la scheda votata nell’urna relativa alla classe o sezione frequentata dal figlio, per 

evitare possibili confusioni. 

mailto:Vcic80500n@istruzione.it
mailto:vcic80500n@pec.istruzione.it
http://www.iclf.edu.it/


I Referenti, il giorno delle votazioni, consegneranno al Presidente del seggio, per ogni classe o 

sezione, il sotto elencato materiale: 

 

•       elenchi dei genitori      serviranno per le operazioni di voto (firma di  
un membro del seggio a fianco del nominativo  
genitore che ha votato),  

• le schede elettorali 

• il verbale delle operazioni elettorali  
Il verbale di scrutinio è unico, per ognuno dei seggi istituiti, e predisposto per contenere i risultati di tutte le 
classi/sezioni che votano nel seggio. 

IL SEGGIO ELETTORALE 
I seggi si insedieranno il giorno 26 ottobre 2023, alle ore 17.30. 

I componenti il seggio elettorale vidimeranno le schede e apporranno su ognuna la classe/sezione e il comune 
dove ha sede la scuola in relazione all’appartenenza dei votanti (es: classe 2^, comune di Livorno F.is, Scuola 
Primaria “Solaro”…..). 
In seguito avranno inizio le operazioni di voto che dureranno fino alle ore 19.00. 
Quando un genitore ha votato, un membro del seggio dovrà apporre la propria firma sull’elenco accanto al nominativo per 
confermare che è stato espresso il voto. 
Il Presidente del seggio momentaneamente assente è sostituito dallo scrutatore più anziano di età presente, il quale integra il 
numero degli scrutatori chiamando ad esercitarne le funzioni un elettore presente. 
Analogamente procederà il presidente qualora sia assente uno degli scrutatori. 
I genitori che non sono riconosciuti dai componenti il seggio o da un altro elettore presente dovranno esibire un documento di 
riconoscimento non scaduto. 
 

SI PRECISA CHE NON DEVONO ESSERE AGGIUNTI AGLI ELENCHI EVENTUALI GENITORI MANCANTI 
(che non sono stati inseriti per una valida motivazione). 
 

IL VOTO È SEGRETO E PERSONALE E SI ESPRIME SCRIVENDO 
COGNOME E NOME DEL GENITORE PRESCELTO. 

 

COME SI VOTA 

 
SI ESPRIME UNA SOLA PREFERENZA per la Scuola dell’Infanzia e Primaria 

 

SI ESPRIMONO DUE PREFERENZE per la Scuola Secondaria di primo grado 
 

I genitori che hanno figli che frequentano classi (Scuola Primaria e/o Secondaria di 1° grado) o sezioni (Scuola dell’Infanzia) 
diverse hanno diritto di votare in tutte le classi o sezioni frequentate dai figli. 
Nel caso di più figli che frequentano la stessa classe o sezione i genitori votano una sola volta. 
 
Subito dopo le operazioni di voto, inizieranno quelle di scrutinio e sarà compilato il verbale. 
 

Ultimate le operazioni, il presidente del seggio consegnerà tutto il materiale: 
 

✓ seggio n. 1  in segreteria; 
✓ seggio n. 2   collaboratore della scuola secondaria Farini 

entrambi si occuperanno personalmente della sua custodia. 
 
Entro il 27 ottobre 2023 la busta contenente tutto il materiale elettorale (per il seggio 2) dovrà essere consegnata in 
segreteria entro le ore 10.00 

 
Le Insegnanti di Sostegno parteciperanno alla riunione in una delle classi (o nella classe) in cui prestano servizio. 
 
 In tutti i Plessi, le assemblee saranno presiedute dall’Insegnante Coordinatore. 
In caso di impedimento, l’Insegnante sarà sostituito da un collega previa autorizzazione del D.S. con comunicazione scritta e  
doppia firma.                                    
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

                   La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa  Maria Rita La Porta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.L.VO 39/1993 

 


